
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
Ďalším predpokladom  výchovy je dobrá ATMOSFÉRA 
V RODINE. Ešte skôr ako si budeme hovoriť o 
konkrétnych čnostiach, o ktoré sa pri výchove 
chceme usilovať, si musíme vytvoriť priaznivé 
podmienky. 

Aby sme pochopili, čo je to dobrá atmosféra v rodine, 
uvediem príklad z opačnej strany. Niekto dokáže 
jednou nevhodnou vetou, trucovitosťou alebo 
nekontrolovanými emóciami vytvoriť v rodine 
"dusno".  Vtedy by sa každý najradšej utiahol kdesi do 
svojho kúta, aby mal od ostatných pokoj a „nemusel 
dýchať“ to dusno. Samozrejme, že občas sa to stane, 
ale problém je vtedy, keď je to často, alebo na 
dennom poriadku.  

Dobrá atmosféra v rodine znamená, že ľudia majú 
snahu dobre vychádzať, dokážu sa prijímať navzájom 
takých, akí sú. Vzájomná úcta, ochota komunikovať a 
venovať si čas je niečo úplne samozrejmé.  

Hlavnými tvorcami dobrej (alebo zlej) atmosféry v 
rodine sú opäť rodičia. Na ich spôsoboch 
komunikácie záleží najviac. Rodičia tým, že správne 
používajú svoju autoritu nad deťmi, sú povinní 
dozerať na to, aby deti nevnášali zlé a neláskavé 
spôsoby do rodinného prostredia. Okolitý svet 
a médiá dávajú veľa zlých podnetov a tieto nemajú 
mať v rodine miesto. 

Vytvorenie dobrej atmosféry má byť úprimné 
a skutočné, nestačí robiť divadlo a navonok pred 
inými sa tváriť na „šťastný domov“.  

Najhorším jedom, ktorý dokáže zamoriť rodinné 

prostredie je egoizmus a pýcha.  SH 
 

PÁN SI POVOLAL 
Jozefa Joňáka (79r), pohreb bol 21.8.2021 

Odpočinutie večné daj mu, Pane 
A svetlo večné nech mu svieti, nech odpočíva v pokoji 

(Pokračovanie titulného článku) 
Štvrtok 2. 9. 2021 Mária - Archa zmluvy 

17:00 Hlavný celebrant a kazateľ Lukáš Kutlák, 
kaplán v Zákamennom.  

18:00  -  cca 20:00 svätá spoveď 

Piatok 3. 9. 2021 Mária - Brána do neba 

17:45  (RH) 

Sobota 4. 9. 2021 

20:00 Modlitba sv. ruženca a sviečkový sprievod od 
sochy Krista Trpiteľa na Modlovku. V prípade 
nepriaznivého počasia sa ruženec  pomodlíme 
v kostole.  

Nedeľa 5. 9. 2021 10:30 ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ  

* * *     * * *    * * *  
Dnešnú sv. omšu o 11.00 plánujeme 

premietnuť v priamom prenose. 

* * *     * * *    * * *  

POĽOVNÍCKE  VTIPY 
Hovorí poľovník v krčme: 
- Najfalošnejšie zviera je líška. Nedávno som celý deň 
jednu sledoval a keď som ju zastrelil, zistil som, že je 
to pes. 
 
Muž sa vrátil z poľovačky a vraví manželke: 
- Žena, teraz nebudeme celý mesiac kupovať mäso. 
- Toľko si nalovil? 
- Nie, prepil som výplatu. 
 
Šli hrať karty medveď, zajac, líška a vlk. Medveď 
vysvetlí pravidlá a hovorí: "A kto bude podvádzať, 
dostane po tej ryšavej papuli." 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
kaplán: Rastislav Hanečák, t.: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

35. týždeň 

29. august 2021 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

 PRÍPRAVNÝ PROGRAM 
ODPUSTOVEJ SLÁVNOSTI 

 

Milí farníci, bratia a sestry. 

Pozývam vás prežiť týždeň duchovnej prípravy 
pred odpustovou slávnosťou. 

Pri svätých omšiach počas týždňa sa pozrieme na 
Pannu Máriu, patrónku našej farnosti, cez niektoré 
aklamácie  z loretánskych litánií. Tento rok si 
priblížime 5 starozákonných náznakov (metafor), a 
ak Pán Boh dá, tak na ďalší rok sa zameriame  na 
ďalších päť, ktoré už majú novozákonný význam.  

Využime tiež možnosť očistiť svoje duše od hriechov 
vo sviatosti zmierenia, aby sme mohli prijať milosť 
úplných odpustkov, aby sme žili kajúcne a životom 
milým Bohu. 
 
Pondelok 30. 8. 2021 Mária - Veža Dávidova 

18:00 Hlavný celebrant a kazateľ Peter Petrek, farár 
v Lúčkach. 

Utorok 31.8.2021 Mária - Veža zo slonovej kosti 

18:00 (SH) 

Po sv. omši umelecké hudobné pásmo: Heligónky 
hrajú na oslavu Panny Márie 

Streda 1. 9. 2021 Mária – Dom zlatý 

18:00 Hlavný celebrant a kazateľ Róbert Tokár, farár 
vo Vysokých Tatrách.  

(pokračovanie v strede) 

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

30. august – 5. september 2021 
 

Pondel. 
18:00 

 
Poď. za 10 r. manželstva č. 832 (SH) 

6:30 
Utorok 
18:00 

Poď. za 25 r. manželstva a ZBP pre rodinu 
č. 116 (RH) 
 

Za + rodičov č. 1022 (SH) 

6:30 
Streda 
18:00 

+ rodičov a krstných rodičov a ich deti  
č. 331 (RH) 
 

+ Jozefína Serdelová (1 r.) č. 332 (SH) 

8:00 
Štvrtok 
17:00 

VENI SANCTE  
Za zosnulých učiteľov školy (RH) 
 

+ z rodín Beňušovej a Račákovej a duše v 
očistci č. 582 (SH) 

6:30 
Piatok 
17:45 

+ rodičov, + starých rodičov a+ krstných 
rodičov č. 808 (SH) 
 

ZBP pre mamu a rodinu č. 169 a 41 (RH) 

6:15 
7:00 

Sobota 
 

15:00 
 

20:00 

Fatimská sobota 
ZBP pre rodinu Bystričanovú č. 100 a  
zosn. manžel Milan (RH) 
 

Matej Sochuliak a Barbora Durčáková 
(SH) 
Modlitba sv. ruženca na Grúni 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

 

+ Gabriel Mikolajčík, + rodičov Mikolajčík 
a ZBP pre rodinu č. 991 (SH) 
Voľný úmysel č. (RH) 

Služba lektorov skup. 3 
Za Boží ľud (SH) Obetné dary 3 
Odpustová sv. omša 

 

COVID OPATRENIA 
Základ: na státie max 50% kapacity, na sedenie v interiéri 
aj exteriéri 75%, max do 1000 osôb v exteriéri a do 500 
osôb v interiéri. OTP: na státie maximálne 50% kapacity, 
na sedenie v interiéri aj exteriéri 75% pokiaľ nie je 
určiteľná kapacita maximálne do 5000 osôb v exteriéri a 
do 2500 v interiéri. Kompletne zaočkovaní: bez limitu. 

Podľa https://automat.gov.sk/namestovo  

 
 

Vo štvrtok bude celonočná adorácia od 20:00 do 7:00 
 

 

POŽEHNANIE DEVOCIONÁLÍÍ  
bude 5.9.2021 pri všetkých svätých omšiach 

 

NÁVŠTEVA CHORÝCH  
DSS Studienka: štvrtok 2. sept. 2021 o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša (RH) 
Chorých v dedine navštívime 3. septembra 2021. 
Ak sú nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému 
stavu, prosím, aby ste to telefonicky oznámili 
kňazovi, ktorý daného chorého navštevuje.  
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
30 minút pred rannými sv. omšami. V pondelok, 
utorok a stredu 45 minút pred sv. omšou. Vo 
štvrtok prídu spovedať všetci kňazi dekanátu 
od 18:00 do cca 20:00 hod., a v piatok od 16:30 
do 18:00 dvaja kňazi. Prosím, nenechávajte si svätú 
spoveď na poslednú chvíľu. V piatok nech prídu 
hlavne tí, ktorí sa vracajú z pracovných turnusov, 
alebo sa im počas týždňa a vo štvrtok naozaj 
nedalo prísť.   
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
28. augusta 2021 

Dávid Makúch a Katarína Pidíková 
Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Matej Sochuliak, syn Jaroslava a Viktórie rod. 

Boškajovej, bývajúci v Zákamennom a 
Barbora Durčáková, dcéra Stanislava a Margity rod. 

Chudobovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * *  * * *  * * *  

Martin Buckulčík, syn Martina a Heleny, rod. 
Babečkovej, bývajúci v Novoti a  

Karolína Chudjáková, dcéra Jozefa a Anny, rod. 
Tyrolovej, bývajúca v Sihelnom, tretíkrát 

* * *  * * *  * * *  
Martin Srnanek, syn Milana a Boženy rod. 

Muzikovej, bývajúci v Žilina - Dubová a 
Dominika Turoňová, dcéra Štefana a Viktórie rod. 

Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * *  * * *  * * *  

Marek Smolár, syn Antona a Heleny rod. 
Kuchtiakovej, bývajúci v Novoti a 

Lenka Blahutová, dcéra Jána a Zlatice rod. 
Čekanovej, bývajúca v Ďubákove, druhýkrát 

* * *  * * *  * * *  
Ondrej Bajčíčák, syn Vladimíra a Ľudmily, rod. 

Sochuľákovej bývajúci v Novoti a  
Ivana Štepančíková, dcéra Jána a Milady rod. 
Bartišovej, bývajúca v Zákamennom, prvýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 4. septembra 2021 modlili 
ruženec tieto  spoločenstvá:  
Sv. Marty 1. a 3. desiatok  
Sv. Michala Archanjela 2. a 4. desiatok   
Sv. Moniky 5. desiatok 
 

Na NOČNÚ ADORÁCIU môže prísť 
ktokoľvek, ale prosíme, aby ste sa aspoň niektorí 
zapísali do tabuľky pri FARNÍKU, aby Eucharistický 
Kristus neostal sám.  

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia 
Prvý piatok a spomienka na  sv. Gregora 

Veľkého, pápeža a učiteľa Cirkvi 

Sob Spomienka Panny Márie 

Ned 

23.  NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ 
 NARODENIA PANNY MÁRIE 

https://automat.gov.sk/namestovo

